1

平成２１年南房総市教育委員会第２回定例会会議録

１ 日  時 平成２１年２月２０日（金）午前１０時開会～午前１１時４０分閉会

２ 場  所 南房総市役所丸山分庁舎 ２階第２会議室

３ 出席委員 委員長 小 林 安 生  委 員 生 稲 謹 爾

委 員 小 幡 啓 子  委 員 畠 山 久美子

教育長 青 木 嘉 男

欠席委員 なし

４ 出席職員 教育次長 原   聖 一  教育総務課長 本 橋 清 一

学校等再編推進室長 鈴 木 敏 明  学校教育課長 菰 田 延 夫

生涯学習課長    渡 邊 惠 一

書記 教育総務課長補佐  岡 田 伸 之

同  教育総務課庶務係長 小 高   仁

５ 開  会 小林委員長より開会を宣言

６ 会議録署名人の指名 小林委員長より畠山委員を指名

７ 会議録承認 第１回定例会会議録について承認

８ 議  事

(1) 報告事項

① 教育長報告

  青木教育長より学校再編検討委員会（白浜・富浦・富山地区）、ゆめ半島千葉国

体南房総市実行委員会第１回専門委員会、高等学校特色科選抜入試・本入試、青少

年健全育成柔道大会、鏡浦駅伝、南房総ライオンズクラブから学校への植樹の申し

出、千倉駅舎前駐輪場整備状況、文部科学省の体力測定結果等についての報告・説

明があった。

2

② 各課報告

 ア 本橋教育総務課長より健田幼稚園の契約工期変更に伴う議会提案、工事入札

（内房地区学校給食共同調理場地質調査業務委託）、館山市・南房総市学校給食

組合解散協議、市定期監査、学校給食センター先進地視察（神奈川県大井町）に

ついて報告・説明があった。

 イ 鈴木学校等再編推進室長より学校再編検討委員会（白浜・富浦・富山地区）に

ついて説明があった。

 ウ 菰田学校教育課長より第３回就学指導委員会、地域連携武道指導実践事業会議、

小中学校教頭会議、インフルエンザ対応等について報告・説明があった。

 エ 渡邊生涯学習課長より千葉県体育指導委員研究大会、ゆめ半島千葉国体南房総

市実行委員会第１回専門委員会について報告・説明があった。

   本橋教育総務課長より、行事計画の３月議会定例会日程の修正、小中学校及び

幼稚園平成２０年度卒業（園）式、平成２１年度入学（園）式予定表について説

明があった。

(2) 議決事項

 ① 議案第３号 南房総市奨学資金貸付基金条例の一部を改正する条例の制定につい

て

   菰田学校教育課長より資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

 ② 議案第４号 南房総市通学バス有償運行に関する条例の一部を改正する条例の制

定について

菰田学校教育課長より資料に基づき説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

 ③ 議案第５号 平成２０年度南房総市一般会計補正予算（第７号）案に対する意見

の聴取について

   議案第６号 平成２１年度南房総市一般会計予算案に対する意見の聴取について

本橋教育総務課長より資料に基づき一括説明があった。

質疑なく全会一致で承認された。

 ④ その他

    ・本橋教育総務課長より、第１回定例会議で承認された南房総市教育委員会の点

3

検・評価について、今後、外部評価委員会を経て議会に報告する旨の説明、また、

３月定例会において教育委員（生稲委員長職務代理者）の選任同意の議会提案を

する旨の説明があった。

９ 閉  会 小林委員長より閉会を宣言

  次回、第３回定例会は、３月１２日（木）午後１時３０分に開催することで決定した。

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

平成２１年３月１２日

南房総市教育委員会 委員長  小 林 安 生

南房総市教育委員会 署名人  畠 山 久美子

南房総市教育委員会 書 記  岡 田 伸 之